

ایران برکوسی ریاست نشست توسعه ارتباطات آسیا واقیانوسیه قرار گرفت

نماینده جمهوری اسلامی ایران در بیست‌وسومین نشست مجمع توسعه ارتباطات و فناوری اطلاعات آسیا واقیانوسیه (APT-ADF)، باجماع کشورهای عضو، به ریاست این مجمع انتخاب شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، بیست‌وسومین نشست مجمع توسعه ارتباطات و فناوری اطلاعات آسیا و اقیانوسیه (APT-ADF) با حضور نمایندگان کشورهای عضو، سازمان‌های بین‌المللی و متخصصان حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در بانکوک، پایتخت تایلند برگزار شد. این نشست با تمرکز بر سه محور اصلی «اتصال دیجیتال»، «تحول دیجیتال» و «اعتماد، ایمنی و تساب‌آوری در فضای دیجیتال» برگزار شد و فرصتی برای تبادل تجربیات و بررسی راهکارهای توسعه‌همکاری‌های منطقه‌ای در حوزه ICT فراهم کرد. در جریان برگزاری این نشست، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان نامزد میزبان شدن را برای ریاست مجمع معرفی کردند. پس از انجام رایزنی‌های دیپلماتیک و تخصصی با کشورهای عضو و همچنین دبیرخانه اتحادیه مخابراتی آسیا و اقیانوسیه (APT) در چارچوب برنامه راهبردی «دیپلماسی فناوری»، نماینده جمهوری اسلامی ایران باجماع اعضای حاضر به‌عنوان رییس نشست ADF-۲۳ انتخاب شد.

■ جایگاه (ADF) در همکاری‌های منطقه‌ای مجمع توسعه ارتباطات و فناوری اطلاعات آسیا و اقیانوسیه (ADF)، یکی از مهم‌ترین سازوکارهای تخصصی اتحادیه مخابراتی آسیا و اقیانوسیه (APT) برای بررسی سیاست‌ها، تبادل تجربه و توسعه همکاری‌های منطقه‌ای در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات به شمار می‌رود. این مجمع هر سال با حضور سیاست‌گذاران، تنظیم‌گران، نمایندگان دولت‌ها، بخش خصوصی و سازمان‌های بین‌المللی برگزار می‌شود و موضوعاتی نظیر توسعه زیرساخت‌های ارتباطی، تحول دیجیتال، هوش مصنوعی، امنیت سایبری، مراکز داده، توسعه ارتباطات روستایی و کاهش شکاف دیجیتال وادر دستور کار قرار می‌دهد. بر اساس اعلام دبیر خانه APT، در نشست امسال بیش از ۱۴۰ نماینده از کشورهای عضو و سازمان‌های بین‌المللی حضور داشتند و علاوه بر جلسات تخصصی، تجربیات کشورهای منطقه در زمینه توسعه اتصال دیجیتال، بهره‌گیری از فناوری‌های نوپلهور، هوش مصنوعی، امنیت سایبری و تقویت تاب‌آوری زیرساخت‌های ارتباطی مورد بررسی قرار گرفت. انتخاب نماینده جمهوری اسلامی ایران به ریاست این نشست، نشان‌دهنده اعتماد و اجماع کشورهای عضو نسبت به ظرفیت‌های تخصصی و نقش فعال ایران در همکاری‌های منطقه‌ای حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات و تقویت جایگاه کشور در مجامع بین‌المللی این حوزه درازبایی می‌شود.

ارایه وای‌فای رایگان در مسیر نجف -کربلا

رییس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی از اعضای تفاهم‌نامه همکاری میان ایران و عراق در حوزه ارتباطات ویژه اربعین خیرداد و گفت: تسهیل خدمات رومینگ، اختصاص فرکانس برای رادیو اربعین و رادیو امام رضا (ع)، استفاده از کد سرفرمی برای خدمات رسانی به زائران و راهاندازی وای‌فای رایگان در بخش‌هایی از مسیر نجفبه کربلا از مهم‌ترین توافقات امسال دو کشور است. به گزارش ایسنا، حمیدفتحی -رییس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی - در دومین جلسه ستاد اربعین وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اظهار کرد: موضوعاتی که از سوی استان‌های مختلف مطرح شده بود، در دستور کار قرار گرفت و با همکاری اپراتورهای ارتباطی پیگیری شد. وی با اشاره به برگزاری نشست‌های هماهنگی میان اپراتورهای ارتباطی ایران و عراق، گفت: مطابق روال هر سال، این جلسات برگزار شد و خوشبختانه هفته گذشته نیز این نشست‌ها با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، به دعوت وزیر ارتباطات عراق، در دو سطح وزرا و کارشناسان برگزار شد. فتحی افزود: در سطح وزرا، جلسات بسیار موثری برگزار و تصمیمات خوبی اتخاذ شد. همچنین در سطح کارشناسی، با حضور نمایندگان اپراتورهای ارتباطی دو کشور و با مدیریت گولتوری عراق، تفاهم‌نامه همکاری تدوین و همانند سال‌های گذشته، نیازمندی‌های دو طرف با اضافه شدن دو تاسه محور جدید مورد توافق و امضای طرفین قرار گرفت. رییس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ادامه داد: بر اساس این تفاهم‌نامه، موضوعاتی از جمله تسهیلات حوزه رومینگ، ارتقای کیفیت و قیمت خدمات، مسائل مرتبط با بخش‌های سراسری رادیویی، اختصاص فرکانس برای بخش رادیو امام رضا (ع) و رادیو اربعین در عراق، برقراری لینک ارتباطی مستقیم میان دو کشور به‌همراه مسیر پشتیبان، استفاده از کدهای سرفرمی برای ارایه خدمات و کال سنتر به زائران و سایر موارد مورد توافق قرار گرفت. وی همچنین با اشاره به یکی از توافقات جدید میان دو کشور گفت: یکی از موضوعاتی که هم وزیر ارتباطات عراق و هم اپراتورهای این کشور بر آن تاکید داشتند، فراهم شدن مقدمات ارایه وای‌فای رایگان در نقاطی از مسیر طرق الحسین بین نجف و کربلا است که این موضوع نیز در توافقات امسال گنجانده شده و امیدواریم در اربعین امسال اجرایی شود. فتحی درباره اقدامات داخلی وزارت ارتباطات نیز اظهار کرد: موضوعات مرتبط در داخل کشور نیز در دستور کار قرار گرفته است که بخشی از آن در ادامه توسط آقای خونساری شرح خواهد شد. وی افزود: خدمات به زائران آماده شده است. همچنین سازمان فناوری اطلاعات نیز یک پایگاه اینترنتی طراحی کرده که احتمالاً میان این دو سامانه همپوشانی وجود دارد. به‌حتمن، اما در مجموع این بسترها خدمات مورد نیاز رایه زائران ارایه خواهند کرد. رییس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی خاطرنشان کرد: این سامانه علاوه بر فراهم کردن امکان زیارت راه دور برای افرادی که به هر دلیلی امکان حضور در مراسم اربعین ندارند، خدمات مورد نیاز در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات از جمله راهنمایی‌های لازم و موضوعات مرتبط با خرید سیم‌کارت را نیز در اختیار زائران قرار خواهد داد.

تعاون

تعاون

اینترنت در ایران دیگر صرفاً یک ابزار ارتباطی یابستری برای سرگرمی نیست؛ به‌زیر ساختی برای کار، آموزش، ارتباطات و حتی معیشت میلیون‌ها نفر تبدیل شده است. با این حال، تازه‌ترین یافته‌های یک‌نظرسنجی ملی نشان می‌دهد فاصله معناداری میان سیاست‌های اعمال‌شده در حوزه اینترنت و رفتار واقعی کاربران شکل گرفته است؛ از استفاده گسترده‌دار فیلترشکن گرفته تا مخالفت اکثریت مردم با قطع اینترنت در شرایط بحرانی، نارضایتی از کیفیت و سرعت دسترسی و افزایش تمایل به اینترنت ماهواره‌ای. مجموعه این داده‌ها تصویری از زیست دیجیتال ایرانیان آرایه می‌کند که نشان می‌دهد سیاست‌گذاری در این حوزه بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازنگری است. نتایج نظرسنجی ملی مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران (ایسپا) که به‌شمارکتبیش از چهار هزار کاربر اینترنت و به‌سفرشاز وزارت ارتباطات از اینترنت و نگرش آنان نسبت به سیاست‌های این حوزه ترسیم می‌کند؛ تصویری که نشان می‌دهد اینترنت دیگر یک خدمت جانبی نیست، بلکه بخشی جدایی‌ناپذیر از زندگی روزمره مردم شده است. بر اساس این نظرسنجی، نزدیک به ۹۰ درصد افراد بالای ۱۵ سال در کشور از اینترنت استفاده می‌کنند. کاربران به‌طور متوسط روزانه بیش از چهار ساعت در شرایط اینترنت حضور دارند و بیش از نیمی از این زمان را در شبکه‌های اجتماعی، خریدهای اینترنتی، آموزش آنلاین، حمل و نقل هوشمند و دریافت خدمات دیجیتال سپری می‌کنند. این آمارها نشان می‌دهد که اقتصاد، آموزش، ارتباطات و حتی سبک زندگی مردم بیش از گذشته با اینترنت گره خورده است. همین وابستگی باعث شده تصمیماتی مانند اعمال محدودیت یا قطع اینترنت دیگر صرفاً یک تصمیم فنی تلقی نشود، بلکه پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و حتی روانی گسترده‌ای برای کاربران به‌همراه داشته باشد. موضوعی که در بخش‌های مختلف این نظرسنجی نیز خود را نشان می‌دهد. شاید مهم‌ترین یافته این نظرسنجی، آمار ی باشد که از میزان استفاده کاربران از اینترنت، انتشار اخبار و به‌ویژه فعالیت‌های اقتصادی در آن مهم‌ترین حوزه‌های آسیب‌پذیر در زمان قطع اینترنت عنوان کرده‌اند. محمد هبری، پژوهشگر شبکه‌های اجتماعی و مشاور وزیر ارتباطات، در تحلیل یافته‌ها تاکید کرد: سوم مردم معتقدند حتی در شرایط جنگ و بحران نیز اینترنت نباید به‌طور کامل قطع شود. او همچنین به جنبه روانی این تصمیم اشاره کرد: دربر اساس داده‌های نظرسنجی، حدود ۴۷ درصد کاربران گفته‌اند قطع اینترنت موجب احساس خشم و عصبانیت شدید در آنان شده است. موضوعی که از نگاه کارشناسان حاضر در نشست، نشان می‌دهد آثار اجتماعی بررسی‌ها نشان می‌دهد نزدیک به ۲۷ درصد مردم اعلام کردند قطع اینترنت نسبت به وضعیت اقتصادی و اجتماعی، تأثیر منفی کمتری دارد. این آمارها نشان می‌دهد آثار اجتماعی بررسی‌ها نشان می‌دهد نزدیک به ۲۷ درصد مردم اعلام کردند قطع اینترنت نسبت به وضعیت اقتصادی و اجتماعی، تأثیر منفی کمتری دارد. این آمارها نشان می‌دهد آثار اجتماعی بررسی‌ها نشان می‌دهد نزدیک به ۲۷ درصد مردم اعلام کردند قطع اینترنت نسبت به وضعیت اقتصادی و اجتماعی، تأثیر منفی کمتری دارد.

قطع اینترنت: تصمیمی که اکثریت کاربران با آن موافق نیستند

یکی دیگر از محورهای مهم این نظرسنجی، نگاه کاربران به موضوع قطع اینترنت در شرایط بحرانی بود. موضوعی که طی‌سای‌های اخیر بارها محل بحث و اختلاف نظر بوده است. بر اساس یافته‌های ایسپا، ۵۷٫۶ درصد مردم با قطع

اینترنت در شرایط بحرانی مخالف هستند و تنها حدود ۲۵ درصد چنین تصمیمی را درست می‌دانند. نتایج همچنین نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از کاربران، اینترنت را در شرایط بحران نه یک ابزار لوکس، بلکه وسیله‌ای ضروری برای ادامه زندگی روزمره می‌دانند. نزدیک به ۳۹ درصد اعلام کرد، در صورت تداوم قطع اینترنت، ارتباط با خانواده و دوستان دچار اختلال می‌شود. گروهی دیگر از کاربران نیز سزگرمی، آموزش، دریافت اخبار و به‌ویژه فعالیت‌های اقتصادی در آن مهم‌ترین حوزه‌های آسیب‌پذیر در زمان قطع اینترنت عنوان کرده‌اند. محمد هبری، پژوهشگر شبکه‌های اجتماعی و مشاور وزیر ارتباطات، در تحلیل یافته‌ها تاکید کرد: سوم مردم معتقدند حتی در شرایط جنگ و بحران نیز اینترنت نباید به‌طور کامل قطع شود. او همچنین به جنبه روانی این تصمیم اشاره کرد: دربر اساس داده‌های نظرسنجی، حدود ۴۷ درصد کاربران گفته‌اند قطع اینترنت موجب احساس خشم و عصبانیت شدید در آنان شده است. موضوعی که از نگاه کارشناسان حاضر در نشست، نشان می‌دهد آثار اجتماعی چنین تصمیماتی نباید نادیده گرفته شود. از سوی دیگر، بررسی‌ها نشان می‌دهد نزدیک به ۲۷ درصد مردم اعلام کردند قطع اینترنت نسبت به وضعیت اقتصادی و اجتماعی، تأثیر منفی کمتری دارد. این آمارها نشان می‌دهد آثار اجتماعی بررسی‌ها نشان می‌دهد نزدیک به ۲۷ درصد مردم اعلام کردند قطع اینترنت نسبت به وضعیت اقتصادی و اجتماعی، تأثیر منفی کمتری دارد.

اقتصاد دیجیتال روی زیر ساخت فرسوده؛ اینترنتی که دیگر پاسخگوی تقاضا نیست

اگرچه بخش مهمی از بحث‌های نشست به فیلترینگ و قطع اینترنت اختصاص داشت، اما کارشناسان حاضر تاکید کردند که کیفیت اینترنت نیز به‌همان اندازه به‌دغدغه کاربران تبدیل شده است. نتایج نظرسنجی ایسپا نشان می‌دهد بیش از ۷۲ درصد کاربران از سرعت اینترنت رضایت ندارند و بیش از نیمی از پاسخ‌دهندگان گفته‌اند اگر قرار باشد در حوزه اینترنت سیاست‌گذاری کنند، نخستین اولویت‌شان افزایش سرعت و کیفیت دسترسی خواهد بود. این آمار از نگاه مسئولان وزارت ارتباطات تنها یک مطالبه عمومی نیست، بلکه نشانه‌ای از عقب‌ماندن زیرساخت‌های ارتباطی در زمان رشد تقاضای کاربران است. کارشناسان در این نشست با اشاره به کاهش سرمایه‌گذاری در بخش ارتباطات، تصویری نگران‌کننده از وضعیت اقتصاد دیجیتال ارایه کرد. امیلیان اینکهارز هم‌راه اول هنگام ورود به بورس حدود ۲۰ میلیارد دلار بود اما اکنون به حدود ۲۰۰ میلیون دلار رسیده است. این افت را نتیجه کاهش سودآوری در هسته اقتصاد دیجیتال دانست. به اعتقاد او، اپراتورهایی که با چنین افت ارزش و کاهش منابع مالی مواجه هستند، توان سرمایه‌گذاری برای اجرای پروژه‌های چندمیلیاردلاری

دستور وزیر ارتباطات برای اصلاح بسته‌های مکالمه و پیامک اربعین

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: با توجه به برخی گلابه‌های زائران درباره پایان سریع بسته‌های مکالمه و پیامک، مأموریتی به سازمان تنظیم مقررات داده‌ام تا با همکاری اپراتورها این موضوع بررسی شود و بسته‌هایی متناسب با نیاز واقعی زائران تعریف شود. به گزارش ایسنا، سید ستار هاشمی در دومین جلسه ستاد اربعین وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه مأموریت‌های مجموعه وزارت ارتباطات در دو بخش اقدامات داخلی کشور و تعاملات بین‌المللی با کشور عراق صورت‌بندی شده است، افزود: این جلسه در امتداد نشست‌هایی برگزار می‌شود که برای هماهنگی و انسجام هر چه بیشتر در حوزه‌های مختلف اجرایی کشور در حال برگزاری است. وزیر ارتباطات با قدردانی ویژه از استانداران استان‌های مرزی، تصریح کرد: از استانداران ایلام، خوزستان، کردستان، کرمانشاه و همچنین همکارانمان در استان آذربایجان غربی تقدیر می‌کنم؛ در هر دو جلسه گذشته نیز نکات خوبی مطرح کردند و دغدغه‌های درستی را یادآور شدند. تلاش جمعی ما این است که مطالبات بحق مطرح‌شده و تجربه سنوات گذشته را اجابت کنیم؛ هر چند می‌دانیم در این زمینه محدودیت‌هایی هم وجود دارد. وی درباره اقدامات بین‌المللی این وزارتخانه اظهار کرد: هفته گذشته به‌همراه جمعی از همکاران و معاونان و نیز نمایندگان اپراتورها سفری به عراق داشتیم و تأییدآریاره همه عزیزان بودیم. یکی از مهم‌ترین اهداف این سفر، ارزیابی میدانی شرایط ارتباطات در کشور عراق بود. وزیر ارتباطات با بیان اینکه توافقات خوبی میان اپراتورهای ایرانی و عراقی حاصل شده است، گفت: در حوزه زیرساخت، مقرر شد علاوه بر لینک ارتباطی سولات گذشته، این مسیر به‌دولینک ارتباطی تبدیل کند و این موضوع با فاصله عملیاتی شد. بر این باوریم که امسال در حوزه پهنای باند مشکل خاصی نخواهیم داشت. وی ادامه داد: همچنین در این سفر درباره آرایه اینترنت رایگان در بیش از ۱۰۰ نقطه در مسیر راهپیمایی اربعین توافق شد. از سوی دیگر، با توجه به برخی گلابه‌های زائران درباره پایان سریع بسته‌های مکالمه و پیامک، مأموریتی به سازمان تنظیم مقررات داده‌ام تا با همکاری اپراتورها این موضوع بررسی شود. بسته‌هایی متناسب با نیاز واقعی زائران تعریف

شود. هاشمی افزود: بر همین اساس، ۱۰۰ ایستگاه برای آرایه اینترنت رایگان به مردم و زائران در مسیر راهپیمایی اربعین جانمایی شده است. همچنین در حوزه رومینگ نیز توافقات بسیار خوبی میان اپراتورهای ایرانی و عراقی حاصل شد. وفکر می‌کنم در آرایه خدمات ارتباطی به مردم و زائران با مشکل جدی مواجه نخواهیم بود. وی در بخش دیگری از سخنانش به اقدامات داخلی اشاره کرد و گفت: به پست‌پلک مأموریت دادیم که به‌صورت ویژه موضوع تأمین ارز زائران را در دستور کار قرار دهد و این موضوع بلافاصله از سوی همکاران دنبال شده است. با توجه به نقش محوری شعب پست‌پلک، این اقدام می‌تواند تسهیل مناسبی برای زائران ایجاد کند.

لزم تقویت زیر ساخت‌های پایداری در مناطق پر تردد مرزی

هاشمی همچنین با اشاره به لزوم تقویت زیرساخت‌های پایداری در مناطق پر تردد مرزی اظهار کرد: در تعامل با فراجا، باید زیرساخت‌های پایداری فراهم شود تا زائران بتوانند با آرامش خاطر از کشور خارج و وارد شوند. این

تعاون

پنجشنبه اول مرداد ۱۴۰۵ | ۸ صفر ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۲۳۶۹ | Thu, Jul 23, 2026

از نارضایتی گسترده از کیفیت اینترنت تا رشد تمایل به استار لینک؛ نتایج تازه یک نظرسنجی ملی

وقتی کاربران راه دورزدن فیلترینگ را انتخاب می‌کنند



توسعه زیرساخت ارتباطات و داشتن مسائلی که در نهایت خود را در قالب کاهش کیفیت اینترنت، افت سرعت و فرسودگی شبکه نشان می‌دهد. چیت‌ساز همچنین به کاهش شاخص «هسته اتصال دیجیتال» کشور اشاره کرد و گفت با وجود افزایش مصرف اینترنت، توسعه زیرساخت‌ها متناسب با این رشد پیش‌ترفته است. به گفته او، نتیجه این روند چیزی جز کاهش کیفیت تجربه کاربران نخواهد بود. از سوی دیگر، یافته‌های نظرسنجی نیز این موضوع را تأیید می‌کند. بخش بزرگی از کاربران، کندی اینترنت را مهم‌ترین مشکل خود می‌انند. مطالبه‌ای که حتی از درخواست رفع محدودیت برخی شبکه‌های اجتماعی نیز پررنگ‌تر بوده است. این موضوع نشان می‌دهد برای بخش زیادی از کاربران، کیفیت دسترسی، اعتماد، اندازه اصل دسترسی اهمیت پیدا کرده است. در همین حال، اقتصاد دیجیتال نیز بیش از گذشته با اینترنت وابسته شده است. بر اساس داده‌ای این نظرسنجی، ۲۰٫۴ درصد از کاربران اعلام کرده‌اند که آمده معیشتشان به میزان زیاد با اینترنت وابسته است و نزدیک به ۵۸ درصد نیز معتقدند کسب کارهای اینترنتی فرصت‌های شغلی جدیدی در اقتصاد کشور ایجاد کرده‌اند. این آرقام نشان می‌دهد هر گونه اختلال یا کاهش کیفیت اینترنت، تنها به تجربه کاربران تأثیر نمی‌گذارد، بلکه مستقیماً بر فعالیت هزاران کسب و کار، فروشگاه آنلاین، رانندگان تاکسی‌های اینترنتی، تولیدکنندگان محتوا و فعالان اقتصاد دیجیتال اثر می‌گذارد. محمد هبری نیز در همین رابطه با اشاره به هر آورد گردش مالی بازار فیلتر شکن‌ها اعلام کرد: هزینه‌ای که کاربران هر ماه برای دسترسی به اینترنت بدون محدودیت پرداخت می‌کنند، به رقمی بین ۱۱ تا ۱۵ هزار میلیارد تومان می‌رسد؛ رقمی که به گفته او، پیامدهای شکل‌گیری بازاری بسیار بزرگ در سایه محدودیت‌های اینترنتی است و نمی‌توان از کنار آن به‌سادگی عبور کرد.

اینترنت ماهواره‌ای؛ هشدار ی که سیاست‌گذاران نباید نادیده بگیرند

یکی از قابل توجه‌ترین بخش‌های این نشست، افزایش آشنایی و تمایل کاربران به استفاده از اینترنت ماهواره‌ای بود. موضوعی که از نگاه کارشناسان می‌تواند پیامدهای مهمی برای حکمرانی فضای مجازی در کشور داشته باشد. بر اساس یافته‌های نظرسنجی، ۴۲ درصد کاربران اکنون استارلینک را می‌شناسند و حدود نیمی از پاسخ‌دهندگان اعلام کردند در صورت امکان، تمایل دارند از آن سرویس استفاده کنند. چیت‌ساز این آمار را نتیجه مستقیم تجربه محدودیت‌های اینترنت در سال‌های اخیر دانست و گفت: سیاست‌هایی مانند قطع اینترنت باعث شده بخش‌ای جامعه به‌دنبال راهکارهای جایگزین برای دسترسی آسان‌تر به اینترنت باشند. محمد هبری نیز با اشاره به هشدارهایی که در این زمینه شنیده شده است، گفت: هر زمان که مشکل بر پیش می‌آید، ارتباطات نیز به‌صورت طبیعی دچار مشکل می‌شود؛ از این رو تلاش شده با همکاری استانداران و مدیران استانی، زئتراتوهای به‌صورت مقطعی تأمین شود. همچنین تأمین سرویخت زئتراتوها نیز با وزارت نفت در حال پیگیری است. هاشمی افزود: تأمین زئتراتو و سوخت آن، موضوعی بین‌بخشی است و همکاران مادر حوزه اجرایی استان‌های مرزی و حوزه ارتباطات در این زمینه تعامل دارند. وزیر ارتباطات درباره وضعیت تأسیسات و دکل‌ها در حملات اخیر نیز گفت: تمام توان خود را گذاشته‌ام تا اگر ارتباط قطع شد، در حداقل زمان ممکن آن را بازگردانیم. وی ادامه داد: در جریان جنگ اخیر، یکی از مجموعه‌های ما مورد اصابت قرار گرفت و بخشی از ارتباط با استان‌ها و برخی جزایر قطع شد، اما همکاران ما با حضور میدانی تلاش کردند ارتباط را برقرار کنند. هاشمی با اشاره به جان‌فشانی برخی از همکاران حوزه ارتباطات گفت: همکاران ما عادت کرده‌اند که به‌صورت ۲۴ ساعته و هفت‌روزه خدمات پایدار را حفظ کنند و در شرایط جنگی این تلاش ضاعف شده است.

دانش و فن

اوپن‌ای‌آی به هک شرکت هوش مصنوعی اعتراف کرد

اوپن‌ای‌آی اعتراف کرد یکی از مدل‌های هوش مصنوعی‌اش سیستم‌های شرکت «هاکنگ‌فیس»، یک پلتفرم ریزبانی هوش مصنوعی راهک کرد. به گزارش مهر به نقل از تک کرانچ، طبق گزارش‌هایین مدل‌ها از محیط ایزوله آزمایشی خود فرار کردند و به سیستم «هاکنگ‌فیس» رسیدند. شرکت هک‌شده نیز در ابتدا این‌هک را به یک عامل هوش مصنوعی خارجی نسبت داد. اوپن‌ای‌آی در یک پست وبلاگی گام‌هایی که به هک سرویس‌های شرکت دیگر شد، توضیح داده است. در این پست آمده است: ما پس از تحقیقات فنی، دانیم این رویداد خاص در نتیجه ترکیب مدل‌های شرکت از جمله «جی‌پی تی ۵.۵» و حتی مدل‌های قدرتمندتر در مرحله پیش‌عرضه که محدودیت‌های امنیتی مربوط به درخواست‌های سایبری در آن کاهش یافته بود، به وجود آمده است. این مدل‌ها در زمان وقوع حادثه، به‌صورت داخلی روی یک معیار سنجش توانمندی‌های سایبری در حال آزمایش بودند. به نظر می‌رسد این نقض امنیتی به‌طور واضح روی ExploitGym، یک بنچمارک عمومی که توانایی مدل‌های اجرای حملات بر اساس شکاف‌های امنیتی موجود است، متمرکز بود. بنچمارک‌هایی مانند این نمونه به‌طور معمول در آموزش مهارت‌های خاصی به مدل‌های هوش مصنوعی به کار می‌روند اما این نخستین‌باری است که رویدادی رخ می‌دهد که در آن تست‌ها به یک حمله سایبری واقعی منجر می‌شود. از سوی دیگر، نتیجه آشکار این رویداد یک حمله سایبری پیچیده و تهاجمی بود که به گفته این شرکت در گزارش اولیاش، شامل هزاران اقدام مجزا در قالب مجموعه‌ای از محیط‌های موقت (sandbox) کوتاه‌مدت بود که زیرساخت فرماده‌سی و کنترل خودکار میان سرویس‌های عمومی جابه‌جایی شد.

سه مدل جیمینای به بازار آمدند

شرکت «گوگل» دوپلک «مدل‌های هوش مصنوعی جیمینای ۳.۶، ۳.۵، ۳.۵ فلتش لایت را در کنار جیمینای ۳.۵ فلتش سایبر عرضه کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از تک کرانچ، جیمینای ۳.۶ فلتش مدل برطرف‌دار گوگل، به حساب می‌آید که به‌دفعه قابلیت‌های بهبود یافته در زمینه کدنویسی، نوشتن کد و عملکرد چندوجهی راهبرها کاهش ۱۷ درصدی استفاده از توکن می‌دهد. به این ترتیب به نظر می‌رسد مدل مذکور از ران‌تر جیمینای ۳.۵ فلتش، یعنی نسخه قبلی خود باشد. جیمینای ۳.۵ فلتش لایت از ران‌تر این مدل این هسته است و از سوی دیگر نسخه ۵.۴ فلتش سایبر مدل مخصوصی است که برای بافتن و برطرف کردن شکاف‌های امنیتی سایبری با قیمتی معقول ساخته شده است. این مدل به عنوان بخشی از یک برنامه توسعه آرایه دسترسی به‌طور خاص برای دولت‌ها و شرکای معتبر آرایه می‌شود. گوگل مدعی شده مدل‌های عرضه‌شده روی آرایه کارآمدی، زمان تأخیر استنتاج و معتبر بودن برای مشتریانی که عمل‌های هوش مصنوعی می‌سازند، تمرکز کرده است.

پاکستان واحد تحقیق جرایم رم‌آزاری راه‌اندازی کرد

دولت پاکستان در ادامه برنامه‌های خود برای قانونمند کردن بازار رم‌آزارها، واحد تخصصی برای رسیدگی به جرایم مرتبط با رم‌آزار ایجاد کرد. به گزارش ایسنا، تحقیقات فدرال امنیت مالی (FIA) راه‌اندازی واحد ویژه تحقیق در حوزه رم‌آزارها در مرکز جدید فرماده‌سی و کنترل ملی (NC۳) خبر داد که با هدف مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم از طریق دارایی‌های دیجیتال انجام شده است. محمد اظهر وحید، رییس بخش مبارزه با تروریسم سازمان تحقیقات فدرال پاکستان اظهار کرد: این واحد مسئول بررسی استفاده مجرمانه از رم‌آزارها خواهد بود و سازمان گولاتوری دارایی‌های مجازی پاکستان» (PVARA) همچنان مسئول تدوین مقررات و نظارت بر بازار دارایی‌های دیجیتال است. وی همچنین از آژانس ملی تحقیقات جرایم سایبری و نیروی مبارزه با جرم مخدر، خواست واحدهای مشابهی برای مقابله با استفاده از رم‌آزارها در جرایم سایبری و قاچاق مواد مخدر ایجاد کنند. به گفته وی، دولت پاکستان در حال تدوین مقررات جدیدی است که روند رسیدگی به جرم‌های مرتبط با رم‌آزارها را در زمینه‌های مشخص به پایان برساند. مرکز جدید فرماده‌سی و کنترل ملی، تمامی ابزارهای مرتبط با جرایم مالی سازمان تحقیقات فدرال را در یک بستر واحد گرد هم آورده است. این مرکز شامل بخش‌های مبارزه با پولشویی، تحقیقات رم‌آزاری، هماهنگی با اینترنت، اطلاعات منع نیاز، گشت‌زنی سایبری و تحقیقات در کرب است. پاکستان که در شاخص جهانی پذیرش «چین آنالایسیس» (Chainalysis) در سال ۲۰۲۵، رتبه سوم را کسب کرده بود، طی ماه‌های اخیر گام‌های مهمی برای رسمیت بخشیدن به این صنعت برداشته است. دولت پاکستان به‌تأیید امنیت مالی شهروندان، خدمات بانکی به کسب‌وکارهای رم‌آزاری را لغو کرد، «سازمان گولاتوری دارایی‌های مجازی پاکستان» را تأسیس، روند صدور مجوز برای صرافی‌های رم‌آزاری را آغاز کرد و امکان تکنیزه کردن دارایی‌های دولتی را نیز بررسی می‌کند.

سرنخ تازه از آیفون تاشو؛ iOS به وجود دو باتری اشاره کرد

کد تازه‌ای در جدیدترین نسخه بتا iOS۱۷ مخصوص توسعه‌دهندگان نرم‌افزار، سبب گمانه‌زنی‌هایی درباره یک دستگاه تاشو شده که انتظار می‌رود در سپتامبر سال جاری میلادی به‌عنوان آیفون اولترا ارایه‌شود. به گزارش مهر، به نقل از گیزمو جیانا، تازه‌ترین نسخه سیستم‌عامل iOS، سرنخ جدیدی از برنامه‌های اپل برای عرضه یک آیفون تاشو ارایه کرده است. سرنخ‌های تاشو شده در سرنخ‌های تاشو ارایه شده در این دستگاه اشاره دارد، در مهم‌ترین نشانه در بخش «سلامت باتری» (Battery Health) تنظیمات آیفون آید. این آید به‌دنبال دوپلک در این بخش از عبارت «باتری‌های باتری» استفاده کرده است. سرنخ‌های تاشو به آیفون‌های قبلی وجود ندارد. در یکی از پیغام‌ها آمده است: «سلامت باتری‌ها در این آیفون به میزان قابل توجهی کاهش یافته است.» همچنین در پیام دیگری به کاربرانی از باتری‌ها اشاره شده و هشدار داده می‌شود که «باتری‌ها به‌دفعه‌ای اصلی نیست». استفاده از عبارت‌های جمع، احتمال پشتیبانی نرم‌افزاری از دستگاهی با دو سلول باتری مجزا را تقویت می‌کند، طراحی که معمولاً در گوشی‌های تاشو به کار می‌رود.